
 

ORIGINALE   COPIA   

   COMUNE DI OTTANA      
PROVINCIA DI NUORO   

   

   

Decreto del Sindaco   
   

N. 10   
DATA   

29-05-2020   

OGGETTO: Conferimento degli incarichi di Responsabile dei 

Settori dell'Ente sino alla scadenza del mandato del 

Sindaco.Modifica.    

   
Visto il proprio decreto n. 1 in data 09.01.2020 concernente la nomina dei responsabili  degli 

uffici e dei servizi di questo Ente, ai sensi dell’articolo 50, comma 10, del D.lgs.  18.08.2000, 

n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;   

Visto il regolamento sulla istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli 

incarichi di posizione organizzativa, approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 

40 in data 21.05.2019;    

Visto, in particolare, l’articolo 3 il quale, ai commi 1., 2. e 3, nel disciplinare il conferimento 

degli incarichi di posizione organizzativa così dispone:   

1. In conformità all’art. 17, comma 1 del CCNL del comparto Funzioni locali del 2018, nel 

Comune di Ottana, in quanto ente privo di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili 

delle strutture apicali sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 13 dello 

stesso CCNL.   

2. In relazione al comma precedente, a ciascun dipendente a cui sia conferito l’incarico di 

responsabilità di una struttura apicale, in applicazione degli artt. 50, comma 10 e 109, comma  

2, del decreto legislativo 267/2000, è riconosciuta l’attribuzione della posizione organizzativa il 

cui valore economico sarà determinato dal sistema di graduazione vigente nell’ente.   

3. L’attribuzione dell’incarico diposizione organizzativa è disposta con provvedimento 

motivato del sindaco.   

Rilevato che gli incarichi sono stati conferiti sino alla scadenza del mandato del sottoscritto 

Sindaco, previsto per il prossimo mese di giugno del corrente anno;   

Richiamato, al riguardo, l’articolo 1 della legge regionale 5.05.2020, n. 13 il quale, in 

considerazione della situazione eccezionale determinata dall'insorgere dell'epidemia da 

Covid19, ha stabilito che le elezioni dei consigli comunali e circoscrizionali previste nel territorio 

della Sardegna per il turno annuale ordinario, limitatamente all'anno 2020, si terranno in una 

domenica compresa tra il 24 ottobre e il 29 novembre 2020, in deroga a quanto disposto 

dall'articolo 2 della legge regionale 17 gennaio 2005, n. 2 (Indizione delle elezioni comunali e 

provinciali).    

Ritenuto, a seguito del rinvio delle consultazioni elettorali comunali per l'anno 2020, dover 

formalizzare l’estensione degli incarichi conferiti con il decreto sindacale n. 1/2020 i quali 



Decreto del Sindaco n. 10 del 29-05-2020 Comune di Ottana   

   
Pag. 2   

verranno a scadere in una data compresa tra il 24 ottobre e il 29 novembre 2020, all’atto della 

cessazione del mandato elettivo del Sindaco, secondo quanto stabilito dal citato articolo 1 della 

L.R. n. 13/2020;   

Ritenuto, nel contempo, dover introdurre le modifiche conseguenti all’avvenuta cessazione, 

in data 22/01/2020, della Dott.ssa Marilena Pirisi, istruttore direttivo contabile inquadrata nella 

categoria D, incaricata della responsabilità del settore contabile, in sostituzione della quale 

l’incarico è stato assunto ad interim dal Responsabile del settore amministrativo dr. 

Giampaolo Alessandro Satta, risultando vacante il posto di istruttore direttivo contabile;   

Visto, al riguardo, il Regolamento sulla istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione 

degli incarichi di posizione organizzativa, approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n.40 del 21/05/2019; Visti:   

• l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di 

nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;   

• l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria 

e tecnica ai dirigenti;   

• l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi;   

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni;   

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;   

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel testo risultante a seguito 

dell’ultima modifica introdotta con la deliberazione della Giunta comunale n. 56 in data 

30/07/2019;   

Atteso che il CCNL relativo al personale del comparto delle funzioni locali del 21/5/2018 ha 

ridisciplinato l’area delle posizioni organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di 

personale dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento 

organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative; Ritenuto dover provvedere 

in merito a quanto sopra esposto;   

DECRETA   

• Per effetto del rinvio del termine relativo allo svolgimento delle elezioni comunali previste 

per il 2020, disposto con la L.R. 5.05.2020, n. 13, e a parziale modifica del proprio decreto 

n. 1 in data 09.01.2020 richiamato in premessa, i seguenti incarichi:   

  Settore   Dipendente incaricato   

1    Settore Amministrativo   dr. Giampaolo Alessandro Satta   

2   Settore Tecnico   ing. Stefano Tuligi   

3   Settore Contabile   dr. Giampaolo Alessandro Satta   



Decreto del Sindaco n. 10 del 29-05-2020 Comune di Ottana   

   
Pag. 3   

cesseranno all’atto della scadenza del mandato del sottoscritto Sindaco, che avrà luogo 

con le elezioni comunali che si terranno in una domenica compresa tra il 24 ottobre e il 29 

novembre 2020, fatte salve eventuali altre variazioni;   

• di dare atto che, ai sensi dell'articolo 17 del CCNL del 21/05/2018, i responsabili dei settori 

individuati sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dall’articolo 13 del 

medesimo CCNL;    

• di disporre che, in caso di assenza o impedimento dei dipendenti sopra individuati, gli 

incarichi di sostituzione sono attribuiti come segue:   

Area   Dipendente incaricato della 

sostituzione   

Settore Amministrativo   Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

(Segretario Comunale)     

Settore Contabile   dr. Giampaolo Alessandro Satta   

Settore Tecnico   dr. Giampaolo Alessandro Satta   

   

• di dare atto che l'incarico di direzione del settore comporta la nomina a Responsabile degli 

Uffici e dei Servizi ricompresi nell’area  con attribuzione, ai sensi dell'articolo 109 del citato 

decreto legislativo n.267/2000, delle competenze gestionali di cui all'articolo 107 del 

medesimo decreto legislativo, nonché quelle previste Regolamento sull'ordinamento degli 

uffici e dei servizi e dalle altre nome di legge o regolamentari vigenti con riferimento alla 

figura del responsabile degli uffici e servizi;   

• di dare atto che ai responsabili di settore incaricati competono le retribuzioni di posizione 

e di risultato di cui all'articolo 15 del CCNL del 21/05/2018, nella misura che dovrà essere 

determinata dalla Giunta comunale nel rispetto dei vigenti limiti di legge e delle risorse 

finanziarie all'uopo stanziate, sulla base della disciplina contenuta nel sistema di valutazione 

in vigore in questo Ente;   

• di dare atto che, a norma dell’art. 15, comma 6, del CCNL del 21/05/2018, al titolare 

dell’incarico ad interim relativo al settore contabile verrà attribuito, nell’ambito della 

retribuzione di risultato, un ulteriore importo la cui misura verrà determinata dal Nucleo di 

valutazione secondo le modalità previste nella stessa norma contrattuale;   

• di confermare provvisoriamente la corresponsione dei medesimi emolumenti previgenti 

negli importi attualmente corrisposti, con riserva di eventuale rettifica in positivo o negativo.   

DISPONE   

• che il presente provvedimento sia pubblicato nell'Albo Pretorio telematico dell'Ente per la 

durata di 15 giorni, sia comunicato agli interessati e alla RSU e sia trasmesso all'Ufficio 

Personale dell'Ente per i provvedimenti di competenza.   

Letto e sottoscritto a norma di legge.    

   

   Il Sindaco   

   F.to  Franco Saba   

   
   



Decreto del Sindaco n. 10 del 29-05-2020 Comune di Ottana   

   
Pag. 4   

   
   

___________________________________________________________________  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE   

Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal   

09-06-2020 al 24-06-2020   

Lì 09-06-2020   

   

   Il Segretario Comunale   

   F.to Dott. Giampaolo Satta   

   
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale.   

Lì 09-06-2020   

   

   Il Responsabile del Servizio   

   Dott. Giampaolo Satta   

   
 


